訂立合作或長期協議，但我們無法保證客戶會向我們投放足夠數量的採購訂單。

倘若本集團的主要客戶日後停止採購或大幅減少其訂單規模，無論是由於其決定
更換供應商或是任何其他原因，本集團可能無法在短時間內找到其他客戶，本集團的
業務與財務表現將受到重大不利影響。

– 193 –

財 務 資 料

此外，無法保證這些客戶不會從價格低於我們或被認為提供相同或更優質產品或
服務的其他供應商處購買。因此，我們無法確定會繼續從這些客戶那裡獲得收益。

我們可能會受到客戶付款延遲及╱或違約的影響，這將對我們的現金流或財務業績產
生不利影響

本集團的信貸風險主要受每家客戶各自的特點影響，而非客戶業務所在的行業或
國家，因此主要會因本集團與個別客戶業務的過重時產生信貸風險過度集中情形。

於往績記錄期間，本集團授予客戶的信貸期一般為30–90天。於2016年12月31日、
2017年12月31日、2018年12月31日及2019年4月30日，本集團的貿易應收款項分別約為
61.5百萬港元、69.0百萬港元、79.8百萬港元及64.9百萬港元，而貿易應收賬款周轉天數
分別約為62.2天、70.2天、78.0天及 53.9天。截至2019年8月31日，於2019年4月30日的貿
易應收款項已結清約98.0%。於 2016年12月31日、2017年12月31日、2018年12月31日及
2019年4月30日的貿易應收款項總額中約70.3%、80.6%、76.7%及71.0%源自相應年度╱
期內本集團的五大客戶。本集團的財務狀況、盈利能力及現金流取決於客戶能否及時
清償欠本集團的未償還餘額。倘若客戶付款有任何延遲或違約，本集團的財務狀況、
盈利能力及現金流可能受到重大不利影響。

我們面臨匯率波動的風險

於往績記錄期間，本集團收益的約98.3%、92.9%、92.9%及93.2%以美元計值，而我
們的成本的約95.7%、87.5%、90.3%及82.2%以人民幣計價。倘我們無法提高銷往海外客
戶產品的美元計價售價，或將匯率風險轉移給客戶，以體現人民幣兌美元的升值，則
我們的溢利率將受到不利影響。人民幣與美元之間匯率的任何重大波動可能導致我們
所報告成本及盈利增加或減少，並可能對我們的業務及經營業績產生重大影響。

我們於2016財年及 2018財年的外匯收益分別約為3.3百萬港元及4.3百萬港元；我們
於2017財年及2019年前四個月的外匯虧損分別約為3.7百萬港元及1.9百萬港元。

– 194 –

財 務 資 料

下表闡述於各個財務年度╱期間結束時本集團稅前利潤在所有其他因素不變的情
況下，對人民幣及美元匯率合理可能變動的敏感度（由於貨幣資產及負債公平值的變
動）。假設波動率分別設定為5%、10%及15%。

港元匯率相對其轉弱╱轉強
人民幣 美元 人民幣 美元 人民幣 美元

假設波動 +╱–5% +╱–10% +╱–15%

稅前利潤增加╱減少

2016財年（港幣千元） +╱–187 +╱–5,085 +╱–374 +╱–10,171 +╱–561 +╱–15,256

2017財年（港幣千元） +╱–447 +╱–3,134 +╱–893 +╱–6,267 +╱–1,340 +╱–9,401

2018財年（港幣千元） –╱+434 +╱–2,379 –╱+869 +╱–4,759 –╱+1,303 +╱–7,138

2019年前四個月（港幣千元） +╱–473 +╱–3,363 +╱–945 +╱–6,726 +╱–1,418 +╱–10,089

本集團現時並無任何外幣對沖政策。然而，管理層會密切監察外匯風險，以將淨
風險維持在可接受的水平。

我們面臨勞工成本及材料價格波動風險

我們的直接勞工成本主要包括工資及薪金、其他津貼及福利。於2016財年、2017財
年、2018財年及2019年前四個月，我們的直接勞工成本分別約為50.3百萬港元、48.3百
萬港元、50.6百萬港元及18.9百萬港元。倘若員工成本大幅增加，我們的營運開支及經
營現金流壓力將會增加，從而對我們的業務、經營業績、財務狀況及前景造成重大不
利影響。

以下敏感度分析說明於往績記錄期間直接勞工成本假設波動對我們利潤的影響。
假設波動率設為4.8%，相當於2016財年、2017財年及2018財年期間我們生產所涉直接
勞工成本的最大以往變動，而且董事認為將該波動率用於本敏感度分析合乎情理：

假設波動 +4.8% –4.8%

扣稅前淨利潤增加╱減少

港幣千元 港幣千元

2016財年 (2,415) 2,415

2017財年 (2,319) 2,319

2018財年 (2,431) 2,431

2018年前四個月 (777) 777

2019年前四個月 (906) 906

– 195 –

財 務 資 料

於往績記錄期間，我們生產過程使用的直接原材料主要為電氣零件、塑膠原料及
零件、金屬原料及零件、電源線及導線及電子零件。2016財年、2017財年、2018財年及
2019年前四個月，我們的直接材料成本分別佔我們的銷售成本的63.2%、64.1%、65.5%

及68.1%。倘若我們的材料供應價格大幅上漲，我們可能會產生額外成本方能獲得滿足
自己生產需求所需的足夠供應材料。此外，倘若我們無法在需要時以可接受的價格或
所需的數量及品質確定優質材料的替代來源，或者根本不能確定，那麼由此產生的產
量損失可能會對我們及時向客戶交付產品的能力產生重大不利影響或可能會令我們
根本無法向客戶交付產品，因此我們的業務、財務狀況、經營業績及前景可能受到重
大不利影響。我們所依賴材料的價格波動或該等材料價格波動所導致的對某些產品的
需求減少可能導致收益及盈利能力下降，並可能對我們的經營業績造成不利影響。

以下敏感度分析說明於往績記錄期間材料成本假設波動對我們利潤的影響。假設
波動率設為8.3%，相當於2016財年、2017財年及2018財年期間我們生產所涉材料成本
的最大以往變動，而且董事認為將該波動率用於本敏感度分析合乎情理：

假設波動 +8.3% –8.3%

扣稅前淨利潤增加╱減少
港幣千元 港幣千元

2016財年 (13,325) 13,325

2017財年 (13,464) 13,464

2018財年 (14,581) 14,581

2018年前四個月 (4,251) 4,251

2019年前四個月 (5,622) 5,622

呈列基準

本公司於2017年9月28日在開曼群島註冊成立為依據公司法的獲豁免有限責任公司。

為準備本公司股份於聯交所上市，東保（惠州）與登輝（惠州）已訂立一份業務轉讓
協議，根據該協議，以前由東保（惠州）經營的電熱家用電器產品製造及銷售業務（以下
稱為「中國製造及銷售業務」）已轉讓予登輝（惠州），並且該業務轉讓已於2018年12月31

日完成。

於 重 組 前 後，現 時 構 成 本 集 團 的 各 公 司 及 中 國 製 造 及 銷 售 業 務 由Tunbow

Investments (BVI)統一控制。因此，財務資料乃採用合併會計原則按綜合基準編製，猶
如重組及業務轉讓已於往績記錄期間開始時完成。

– 196 –

財 務 資 料

中國製造及銷售業務的業績及現金流量自中國製造及銷售業務首次受Tunbow

Investments (BVI)統一控制之日起已計入本集團的綜合財務報表。中國製造及銷售業務
的資產及負債使用Tunbow Investments (BVI)的現有賬面值計入本集團的綜合財務狀況表。
於2018年12月31日未轉讓、出讓或變更予登輝（惠州）的資產及負債按視作分派給
Tunbow Investments (BVI)入賬。

下文所載的東保（惠州）資產及負債於2018年12月31日並未轉讓、出讓或變更予登
輝（惠州），並視為因重組而作為視作分派給Tunbow Investments (BVI)處理：